
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN DE LIMA METROPOLITANA 
INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 

“JUAN VELASCO ALVARADO” 
RM. Nª 172-92-ED 

R.D. Nº 143 – 2005 – ED 
Av . José Olaya Nº 120- Alt Cdra. 21 de la Av. José Carlos Mariátegui 

https://www.iestpjva.edu. pe 
http://w ww.iestpjva.blogspot.com 

 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL INSTITUCIONAL N°004-2024-DG-IESTP” JVA” 

 
Villa María del triunfo, 08 de enero de 2024 

 

VISTO, el proyecto del TUPA y TUSNE 2024, Actualizado que se adjunta; proponiendo las Tasas Educativas de pago de los 

diferentes conceptos para el año 2024. 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 37 de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, establece la 

obligación de todas las entidades públicas de elaborar, aprobar o gestionar el Texto Único de Procedimientos 

Administrativos- TUPA. 

Que siendo necesario fijar los montos a ser abonados en el Banco de la Nación por los conceptos de Tasas, Bienes 

y Servicios durante el Ejercicio Fiscal 2024, por la fuente de Financiamiento Recursos Directamente Recaudados. 

De conformidad con la Ley 31953 “Ley de Presupuesto de la República para el año Fiscal 2024”, Ley N° 30512 

Ley de Instituto y de Escuela de Educación Superior “Texto Único de Procedimiento Administrativos del Ministerio de Educación 

(TUPA) Y Texto Único de Servicios No Exclusivos (TUSNE)” según R.D. 010-2016- MINEDU Decreto Supremo No. 309-

2023-EF, que aprueba la UIT para el año 2024, ascendente a la suma de cinco mil ciento cincuenta y 00/100 soles (5, 150.00) que 

atribuye el índice de referencia en normas tributarias para el presente año. 
SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar los Pagos de los siguientes conceptos a la Oficina de Tesorería con excepción del Formulario Único 

de Tramite (FUT) de acuerdo a la R.M. N° 195-2005-ED. 
 

10 1.3.2.3.1.99 Cambio de Turno 80.00 

11 1.3.2.3.1.8 Convalidación por semestre (Hasta el 50% de Unidades Didácticas) 50.00 

12 1.3.2.3.1.8 Traslado Externo de Instituto Privado 250.00 

13 1.3.2.3.1.8 Traslado Externo de Instituto Publico 150.00 

14 1.3.2.3.1.8 Traslado Interno (Cambio de Especialidad) 150.00 

15 1.3.3.3.1.99 Acreditación del Idioma Extranjero o lengua nativa (De otra Institución) 350.00 

16 1.3.3.3.1.99 Evaluación de Suficiencia del Idioma ingles o lengua nativa (Para alumnos que no lleven el taller) 350.00 
17 1.3.3.3.1.2 Taller de Inglés 350.00 

18 1.3.3.3.1.2 Taller de Quechua 350.00 

19 1.3.2.3.1.3 Derecho de Titulación 450.00 

20 1.3.3.3.1.99 Resolución Directoral de Expedito 80.00 

 
 
 
 
 

TASAS EDUCATIVAS 

1 1.3.2.3.1.2 Inscripción y examen de Admisión 2024 (incluye prospecto virtual) 250.00 

2 1.3.1.5.11 Guía del estudiante 50.00 

3 1.3.2.3.1.7 Matrícula Ingresante 2024 200.00 

4 1.3.2.3.1.7 Ratificación de Matrícula 2024 200.00 

5 1.5.2.1.2.1 Mora por matrícula extemporánea 2024 60.00 

6 1.3.2.3.1.7 Matrícula de Unidad Didáctica 50.00 

7 1.3.2.3.1.99 Reincorporación (reingreso) 80.00 

8 1.3.2.3.1.99 Reserva de Matricula 80.00 

9 1.3.2.3.1.99 Evaluación Extraordinaria por Unidad Didáctica 100.00 

https://www.iestpjva.edu.pe/
http://www.iestpjva.blogspot.com/


MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN DE LIMA METROPOLITANA 
INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICO PÚBLICO 

“JUAN VELASCO ALVARADO” 
RM. Nª 172-92-ED 

R.D. Nº 143 – 2005 – ED 
Av . José Olaya Nº 120- Alt Cdra. 21 de la Av. José Carlos Mariátegui 

https://www.iestpjva.edu. pe 
http://w ww.iestpjva.blogspot.com 

 

 
 

21 1.3.1.5.1.2 Ficha de practica por asignatura 15.00 

22 1.3.1.5.1.2 Ficha de practica por modulo 15.00 

23 1.3.2.3.1.4 Carta de Presentación 20.00 

24 1.3.2.3.1.4 Constancia de Experiencias Formativas en Situaciones Reales de Trabajo 20.00 

25 1.3.2.3.1.4 Certificado por periodo semestre académico 20.00 

26 1.3.2.3.1.4 Certificado de estudios I al VI semestre 120.00 

27 1.3.2.3.1.4 Certificación por modulo formativo 100.00 

28 1.3.2.3.1.4 Constancia de Notas Aprobadas por modulo 20.00 

29 1.3.2.3.1.4 Constancia de Egresado 40.00 

30 1.3.2.3.1.4 Constancia de Actividades (Solo para Egresados por Asignatura) 20.00 

31 1.3.2.3.1.4 Constancia de Estudios 20.00 

32 1.3.2.3.1.4 Constancia de Matricula 20.00 

33 1.3.2.3.1.4 Constancia de no Adeudar 20.00 

34 1.3.2.3.1.4 Constancia de Titulo en Tramite 40.00 

35 1.3.2.3.1.4 Constancia de Vacante 20.00 

36 1.3.2.3.1.4 Constancia de Tercio Superior 30.00 

37 1.3.2.3.1.4 Constancia de Buena Conducta 20.00 

38 1.3.2.3.1.4 Diploma de Egresado 30.00 

39 1.3.2.3.1.4 Resolución Directoral de Traslado Externo 30.00 

40 1.3.2.3.1.4 Resolución Directoral por Primeros Puestos 20.00 

41 1.3.2.3.1.4 Resolución Directoral (Varios) 20.00 

42 1.3.2.3.1.4 Récord de Notas 20.00 

43 1.3.2.3.1.99 Duplicado de Título 500.00 

44 1.3.2.3.1.99 Duplicado de Recibo de Ingreso a Caja 10.00 

45 1.3.1.5.1.99 Sílabos por Semestre 50.00 

46 1.3.1.5.1.99 Sílabos por Unidad Didáctica 10.00 

47 1.3.1.9.1.2 Venta de Bases de alquileres por licitación 30.00 

 
 

48 1.3.3.5.3.99 Alquiler de Aulas por Hora (Con multimedia) 50.00 

49 1.3.3.5.3.99 Alquiler de Aulas por Hora (Sin multimedia por hora) 20.00 

50 1.3.3.5.3.99 Alquiler de Laboratorios de Computo (05 horas c/pc) 150.00 

51 1.3.3.5.3.99 Alquiler por Espacio libres (por mes) 3,200.00 

52 1.3.3.5.3.99 Alquiler de ambiente - Cafetería 850.00 

53 1.3.3.5.3.99 Alquiler de ambiente - Fotocopias 500.00 

54 1.3.3.5.3.99 Alquiler de Aulas por mes (lunes a viernes) 2,000.00 

55 1.3.3.5.3.99 Alquiler de Loza Deportiva Grass sintético por hora (día) 
*sábado, domingo y feriado 

50.00 

56 1.3.3.5.3.99 Alquiler de Loza Deportiva Grass sintético por hora (noche ) 
*sábado, domingo y feriado 

70.00 

ARTÍCULO SEGUNDO: Publicar e informar la presente Resolución a la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana, Unidad de Administración 

y Tesorería para su conocimiento, cumplimiento y demás fines. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

VENTA DE BIENES 

SERVICIO DE ALQUILER 

https://www.iestpjva.edu.pe/
http://www.iestpjva.blogspot.com/

